UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS

BACHARELADO DE GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS

EDITAL N° 001/2020 GPP/UFRN DE 15/06/2020

Estabelece critérios para inscrição e seleção de estudantes para

atuarem como monitores nos componentes curriculares

ofertados pelo departamento de políticas públicas durante o

Período Letivo Suplementar Excepcional.

A Coordenação do Curso de Gestão de Políticas Públicas torna público o processo seletivo

para monitoria dos componentes curriculares ofertados pelo Departamento de Políticas Públicas

durante o Período Letivo Suplementar Excepcional:

1. DOS OBJETIVOS

1.1 Apoiar os docentes responsáveis pelo componente curricular nas atividades de natureza

pedagógica e técnica para a consecução do ensino remoto;

1.2 Apoiar e acompanhar os discentes regularmente matriculados nesses componentes

curriculares, por meio da interação entre os(as) estudantes;

1.3 Contribuir com práticas inovadoras de ensino e de aprendizagem;

2. DOS CRITÉRIOS DE INSCRIÇÃO

2.1 Ser aluno do Curso de Bacharelado de Gestão de Políticas Públicas;

2.2 Possuir, no semestre 2020.1, o status ATIVO ou FORMANDO no Histórico Escolar.

3. DAS VAGAS

3.1 Ficam abertas 12 vagas para atuação nos componentes curriculares abaixo descritos

Vagas Cod. Turma Componente

1 vaga para

cada

componente

DPP0062 1 As agências multilaterais

DPP0032 1 Estado de Direito e Cidadania

DPP0012 1 Ética na gestão pública

DPP0110 1 Gestão estadual frente à pandemia

DPP0091 1 Gestão municipal e metropolitana

DPP0091 2 Gestão municipal e metropolitana

  UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS

BACHARELADO DE GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1 As inscrições acontecerão entre os dias 15 de junho de 2020 e as 15 horas do dia 16 de

junho de 2020;

4.2 Envio de formulário (Anexo I) devidamente preenchido e Histórico Escolar para o e-mail

coordenacaogpp@gmail.com e para o e-mail do professor responsável pela disciplina (ver

Anexo II)

I. O aluno só poderá se candidatar a uma única disciplina.

5. DA SELEÇÃO

5.1 A Coordenação do Curso submeterá a relação de candidatos interessados aos docentes

dos componentes curriculares listados no item 4.

5.2 Os docentes realizarão entrevista dos candidatos e informarão à Coordenação do Curso de

Gestão de Políticas Públicas, através do e-mail coordenacaogpp@gmail.com o resultado da

seleção, quando possível com ordem de classificação, até o dia 16 de junho de 2020.

5.3 A Coordenação do Curso de Gestão de Políticas Públicas divulgará o resultado no dia 16

de junho de 2020.

6. DAS ATRIBUIÇÕES DO MONITOR

6.1 Auxiliar o docente no planejamento didático-pedagógico;

6.2 Auxiliar o docente em questões de natureza técnica com o intuito de viabilizar a realização

das aulas remotas;

6.3 Auxiliar o docente na elaboração de material didático;

6.4 Cumprir as horas semanais de atividades, de acordo com cronograma definido pelo

docente do componente curricular.

DPP0093 1 Gestão participativa

DPP0093 2 Gestão participativa

DPP0092 1 Gestão pública no Brasil contemporâneo

DPP0095 1 Governo e políticas públicas comparadas

DPP0076 1 Políticas sociais e planejamento

DPP0103 1 Tópicos I

mailto:secretariagpp@gmail.com
mailto:secretariagpp@gmail.com

  UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS

BACHARELADO DE GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS

7. DAS ATRIBUIÇÕES DOS DOCENTES RESPONSÁVEIS

7.1 Definir cronograma de trabalho e produtos esperados;

7.2 Controlar a assiduidade do discente;

7.3 Enviar parecer à Coordenação do Curso de Gestão de Políticas Públicas sobre o

desempenho do monitor pelo e-mail coordenacaogpp@gmail.com até uma semana após a

finalização do Período Letivo Suplementar Excepcional, informando o desenvolvimento pleno

das atividades conforme foram planejadas, bem como atribuindo as horas que o aluno fará jus

em certificado;

8. DA VIGÊNCIA DA MONITORIA

8.1 As atividades de monitoria serão desenvolvidas entre os dias 16 de junho de 2020 e 29 de

julho de 2020.

9. DA CERTIFICAÇÃO DAS ATIVIDADES DE MONITORIA

9.1 Caberá à Coordenação de Gestão de Políticas Públicas expedir o certificado de conclusão

da atividade de monitoria;

9.2 A certificação será expedida até uma semana após a entrega, pelos docentes responsáveis,

do parecer estabelecido no item 7;

9.3 As horas informadas no certificado serão inteiramente contabilizadas como Atividades

Complementares de Curso, obedecendo à Resolução 001/2020 GPP/UFRN.

I. O limite de horas será de até 2 vezes as horas-aula da disciplina. Assim, um

professor responsável por disciplina de 30 horas-aula pode certificar até 60 horas-aula

para o discente. Cabe ao docente determinar, em plano de trabalho, a quantas horas o

discente fará jus.

10. DATAS IMPORTANTES

15 e 16 de junho, às 15 horas Inscrições

16 de junho Resultado

16 de junho Início das atividades de monitoria

29 de junho Fim das atividades de monitoria

mailto:secretariagpp@gmail.com

  UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS

BACHARELADO DE GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA MONITORIA EM COMPONENTES CURRICULARES

OFERTADOS NO PERÍODO LETIVO SUPLEMENTAR EXCEPCIONAL

Nome do candidato

Matrícula

E-mail

Escolha UM ÚNICO componente curricular em que manifesta o interesse de desempenhar um

trabalho de monitoria

Selecione o

componente
Cod. Turma Componente

 DPP0062 1 As agências multilaterais

 DPP0032 1 Estado de Direito e Cidadania

 DPP0012 1 Ética na gestão pública

 DPP0110 1 Gestão estadual frente à pandemia

 DPP0091 1 Gestão municipal e metropolitana

 DPP0091 2 Gestão municipal e metropolitana

 DPP0093 1 Gestão participativa

 DPP0093 2 Gestão participativa

 DPP0092 1 Gestão pública no Brasil contemporâneo

 DPP0095 1 Governo e políticas públicas comparadas

 DPP0076 1 Políticas sociais e planejamento

 DPP0103 1 Tópicos I

Observações

Observação: enviar por e-mail (Anexo II) até às 15 horas do dia 16 de junho de 2020.

  UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS

BACHARELADO DE GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS

ANEXO II

LISTA DE E-MAIL DOS PROFESSORES RESPONSÁVEIS PELAS DISCIPLINAS

A ficha de inscrição deve ser enviada para o e-mail da Coordenação do Curso de Gestão de

Políticas Públicas e para o e-mail do professor responsável pela disciplina.

Cod. Turma Componente E-mail

DPP0062 1 As agências multilaterais jose.ferreira@outlook.com

DPP0032 1 Estado de Direito e Cidadania joanatereza@gmail.com

DPP0012 1 Ética na gestão pública claudiorobertojesus@gmail.com

DPP0110 1 Gestão estadual frente à pandemia sgomes.vaughan@gmail.com

DPP0091 1 Gestão municipal e metropolitana richard.camara@hotmail.com

DPP0091 2 Gestão municipal e metropolitana richard.camara@hotmail.com

DPP0093 1 Gestão participativa suerdafs@hotmail.com

DPP0093 2 Gestão participativa suerdafs@hotmail.com

DPP0092 1 Gestão pública no Brasil

contemporâneo

suerdafs@hotmail.com

DPP0095 1 Governo e políticas públicas

comparadas

robspaulino@hotmail.com

DPP0076 1 Políticas sociais e planejamento raquelmcsilveira@hotmail.com

DPP0103 1 Tópicos I raquelmcsilveira@hotmail.com

mailto:jose.ferreira@outlook.com
mailto:joanatereza@gmail.com
mailto:claudiorobertojesus@gmail.com
mailto:sgomes.vaughan@gmail.com
mailto:richard.camara@hotmail.com
mailto:richard.camara@hotmail.com
mailto:suerdafs@hotmail.com
mailto:suerdafs@hotmail.com
mailto:suerdafs@hotmail.com
mailto:robspaulino@hotmail.com
mailto:raquelmcsilveira@hotmail.com
mailto:raquelmcsilveira@hotmail.com